— Raport special al „Tribunei“. —

— 25 Aprilie n.
Şedinţa II.

Se deschide la 10 ore a. m. Notar:
George Bogoevicia.

Să ceteşte protocolul şedinţei prime şi
să verifică.

Să presentă mai multe acte cari se pre
dau comÍ8iunilor.

Protopopul ban Pinciu face următoarea
propunere:

„Având tn vedere, că în 5/17 Febr.
1899, se împlinesc 10 ani dela răposarea fe
ricitului archiereu loan Popasu; că fericitul,
ca primul archiereu român al archidiecesci
Caransebeşului dela reînfiinţarea metropoliei
a fost timp de 24 de ani cât a păstorit, cel
mai puternic stllp al ortodoxiei şi promova-
torul cel mai destoinic al culturei religios -
morale şi pedagogice In diecesă; că aducerea
aminte de bărbaţii mari influenţează In mod
binefăcător, întărindu-ne tn împlinirea dato
rinţelor noastre naţionale, culturale şi biseri
ceşti; că ideile şi convingetile răposatului
episcop se află depuse în pastoralele şi cu
vântările sale —

Consistorul diecesan se Însărcinează:
1. A dispune, ca In 5/17 Februarie 1899

să se ţină în toate bisericile din diecesă pa
rastas pentru fericitul episcop.

2. Ca să adune toate pastoralele şi cu
vântările emanate dela răposatul episcop şi să
le publice într’un volum, ear’ venitul curat să
se adaugă la „Fundaţiunea loan Popasu*.

A plăcut mult punctul „ Un
cuv&nt cătră colegii mei", disertaţie de dl Tă-
naee, învăţător în Bdrăbanţ — şi asta cu atât
mai mult, că a fost înţeleasă şi pricepută şi din
partea poporului econom, care asista la adu
nare; dl Tănase ’şi-a ştiut Însuşi modul d(ţ

Nr. 82 Sibiu, Joi, T R I B U N A 16/28 Aprilie 1898 Pag. 331
cugetare al ţăranului nojtru, cam şi terminii
potriviţi pentru exprimarea conceptelor cunos
cute lui. A doua disertaţie a dl ui Pampu,
Învăţător tn Alba-Mia, care absentase acum
silit de împrejurări — a rămas pentru şe
dinţa de toamnă; ca al doilea disertant, tot
pentru adunarea de toamnă, a fost ales dl În
văţător George Totoian.